

证券代码：002082

证券简称：栋梁新材

公告编号：2017-029

浙江栋梁新材股份有限公司

2017 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陆勋伟、主管会计工作负责人杨晓慧及会计机构负责人(会计主管人员)杨晓慧声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	2,711,223,638.20	1,780,588,203.46	52.27%
归属于上市公司股东的净利润（元）	7,483,204.13	9,500,854.00	-21.24%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	5,486,578.00	8,062,211.03	-31.95%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-62,625,489.75	-7,635,322.15	-720.21%
基本每股收益（元/股）	0.03	0.04	-25.00%
稀释每股收益（元/股）	0.03	0.04	-25.00%
加权平均净资产收益率	0.54%	0.71%	-0.17%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	1,673,321,956.42	1,658,423,235.33	0.90%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,390,282,988.53	1,382,799,784.40	0.54%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-5,265.27	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	786,306.96	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	940,268.46	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	637,791.18	
减：所得税影响额	362,475.20	
合计	1,996,626.13	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		35,252	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）		0	
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
陆志宝	境内自然人	9.44%	22,471,680			
万邦德集团有限公司	境内非国有法人	9.44%	22,471,680			
湖州市织里镇资产经营有限公司	境内非国有法人	4.60%	10,957,800		质押	10,957,800
宋铁和	境内自然人	3.63%	8,636,880	6,477,660		
恒大人寿保险有限公司—传统组合 A	其他	2.52%	5,999,903			
俞纪文	境内自然人	2.24%	5,321,100			
徐引生	境内自然人	1.47%	3,500,000			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	1.32%	3,141,500			
沈百明	境内自然人	1.27%	3,033,808			
天津进鑫投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	1.16%	2,750,000			
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
陆志宝	22,471,680	人民币普通股	22,471,680			
万邦德集团有限公司	22,471,680	人民币普通股	22,471,680			
湖州市织里镇资产经营有限公司	10,957,800	人民币普通股	10,957,800			
恒大人寿保险有限公司—传统组合 A	5,999,903	人民币普通股	5,999,903			

俞纪文	5,321,100	人民币普通股	5,321,100
徐引生	3,500,000	人民币普通股	3,500,000
中央汇金资产管理有限责任公司	3,141,500	人民币普通股	3,141,500
沈百明	3,033,808	人民币普通股	3,033,808
天津进鑫投资合伙企业（有限合伙）	2,750,000	人民币普通股	2,750,000
宋铁和	2,159,220	人民币普通股	2,159,220
上述股东关联关系或一致行动的说明	就本公司所知晓的范围内，股东陆志宝与万邦德集团有限公司系一致行动人。		
前 10 名普通股股东参与融资融券业务情况说明（如有）	不适用		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

- 1、货币资金期末数较期初数下降48%，主要原因系期末购买的理财产品未到期所致；
- 2、衍生金融资产期末数较期初数增长100%，主要原因系公司开展商品期货套期保值业务所致；
- 3、应收账款期末数较期初数增长147.38%，主要原因系上年度末销售款回款较多相应余额较低所致；
- 4、预付款项期末数较期初数增长73.26%，主要原因系期末尚未与供货商结算的预付款项相应增加所致；
- 5、存货期末数较期初数增长31.80%，主要原因系期末原材料和库存商品较期初增加所致；
- 6、其他流动资产期末数较期初数增长4332.04倍，主要原因系期末购买的理财产品未到期所致；
- 7、在建工程期末数较期初数下降100%，主要原因系期末零星工程结转所致；
- 8、其他非流动资产期末数较期初数增长100%，主要原因系期末预付购车款所致；
- 9、应交税费期末数较期初数下降41.71%，主要原因系期末应交增值税减少所致；
- 10、其他应付款期末数较期初数增长160.79%，主要原因系客户缴纳履约保证金增加所致；
- 11、营业收入同比增长52.27%，主要系公司本期有色金属贸易比上年同期增长较多所致；
- 12、营业成本同比增长53.63%，主要系公司本期有色金属贸易比上年同期增长较多所致；
- 13、财务费用同比下降89.21%，主要系公司本期现金流充裕，银行存款利息收入增加所致；
- 14、公允价值变动收益同比增长100%，主要系公司本期开展商品期货套期保值业务所致；
- 15、营业外支出同比下降93.19%，主要系公司本期水利建设专项资金减少所致；
- 16、所得税费用同比增长55.76%，主要系公司本期受上年纳税调整事项影响所致；
- 17、经营活动产生的现金流量净额同比下降720.21%，主要原因系本期存货与上期同比增加所致；
- 18、投资活动产生的现金流量净额同比下降88.95%，主要原因系本期购买理财产品增加所致；
- 19、筹资活动产生的现金流量净额同比增长100%，主要原因系上期归还银行短期借款所致；

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

√ 适用 □ 不适用

1、漾西厂区“退二进三”事项

根据公司与湖州市吴兴区织里镇人民政府（以下简称织里镇政府）于2013年6月24日签署的《“退二进三”协议书》，并经公司五届十四次董事会决议通过，公司将漾西厂区搬迁至新厂区，同时公开拍卖漾西厂区，原预计2014年12月31日前拍卖处置完毕。由于受宏观经济形势影响，土地出让进度放缓，漾西厂区未能如期拍卖，后续拍卖时间尚未确定。根据双方于2014年10月27日签署的《补充协议书》，织里镇政府同意如果未能在预期时间完成拍卖，将按漾西厂区土地及房屋建筑物综合评估价4,152.86万元（湖州兴源房地产土地评估咨询有限公司出具的《评估报告》）分期预付给公司，待完成拍卖后再行结算。具体支付情况如下：1）2015年12月31日前，该宗地块如未完成拍卖，织里镇政府先行预付公司500万元；2）2016年12月31日前，该宗地块如未完成拍卖，织里镇政府再次预付公司500万元；3）2017年12月31日前，该宗地块如未完成拍卖，织里镇政府按评估价格预付公司剩余3,152.86万元；4）拍卖完成后，双方仍按原《“退二进三”协议书》的相关规定进行最终结算。截至本报告期，漾西厂区尚未完成拍卖，公司已按协议于2015年和2016年分别收到织里镇政府先行预付的土地拍卖款各500.00万元（账列预收款项）。上述事项尚未办理完成，公司将根据相关规定积极履行信息披露义务。

2、筹划重大资产重组事项

2017年1月9日，公司因筹划重大事项对外披露了《关于筹划重大事项的停牌公告》（公告编号：2017-001），于2017年1月9日开市时起已临时停牌，并于2017年1月23日转入重大资产重组停牌程序。股票停牌期间，公司严格按照法律法规的相关要求，每五个交易日在《证券时报》、《证券日报》、《上海证券报》及巨潮资讯网上披露了重大资产重组停牌进展公告，并于2017年3月8日披露了《关于筹划重大资产重组停牌进展暨延期复牌公告》（公告编号：2017-011）。2017年3月21日，公司第六届董事会第二十次会议审议通过了关于延期复牌的相关事项。截止本报告期，公司与各相关中介机构严格按照中国证监会和深圳证券交易所等监管机构的有关规定正在进行本次重大资产重组的尽职调查、审计及评估等相关工作。上述事项尚未办理完成，公司将根据相关规定积极履行信息披露义务。

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事由	承诺方	承诺类型	承诺内容	承诺时间	承诺期限	履行情况
股改承诺						
收购报告书或权益变动报告书中所作承诺						
资产重组时所作承诺						
首次公开发行或再融资时所作承诺	发起人股东	股份限售承诺	自股票上市之日起，在 36 个月内不转让；36 个月后，在任职期间每年转让的股份不得超过其所持有股份总数的 25%，且离职后半年内，不得转让，申报离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌交易出售本公司股票数量占其所持有本公司股票总数（包括有限售条件和无限售条件的	2006 年 11 月 20 日	三十六个月，任职期内及离任后十八个月	恪守承诺，严格履行中

			股份)的比例不超过 50%。			
	董事、监事、高级管理人员	股份限售承诺	任职期间,每年转让的公司股份不超过其所持本公司股份总数的 25%;离任六个月内,不转让所持本公司股份;离任六个月后的十二个月内通过证券交易所挂牌出售的本公司股票数量占其所持本公司股票总数的比例不超过 50%。	2006 年 11 月 20 日	任职期内及离任后十八个月	恪守承诺,严格履行中
股权激励承诺						
其他对公司中小股东所作承诺	控股股东、实际控制人	避免同业竞争	关于避免同业竞争的承诺:自浙江栋梁新材股份有限公司设立至今及今后公司存续期间,我没有从事、今后也将不直接或间接从事,亦促使我本人全资及控股子公司及其他企业不从事构成与公司同业竞争的任何业务或活动,包括但不限于研制、生产和销	2006 年 11 月 20 日	长期	恪守承诺,严格履行中

			售与公司研 制、生产和销 售产品相同 或相似的任何 产品，并愿 意对违反上 述承诺而给 公司造成的 经济损失承 担赔偿责任。			
	本公司	分红规划	公司未来三 年 (2015-2017 年)分红回报 规划(详见于 2015年3月 13日披露的 具体规划)	2015年04月 02日	三十六个月	恪守承诺,严 格履行中
	万邦德集团 有限公司		自本次股份 转让完成后, 万邦德集团 有限公司所 持栋梁新材 22,471,680股 股份,自完成 过户之日起 12个月内,不 主动以任何方 式转让。	2016年03月 28日	十二个月	承诺履行完 毕
承诺是否按时履行	是					
如承诺超期未履行完毕的,应当详细 说明未完成履行的具体原因及下 一步的工作计划	不适用					

四、对 2017 年 1-6 月经营业绩的预计

2017 年 1-6 月预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动幅度	-40.00%	至	-10.00%
2017 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润变动区间 (万元)	2,298.87	至	3,448.31
2016 年 1-6 月归属于上市公司股东的净利润(万元)	3,831.45		

业绩变动的原因说明	受国内外经济环境以及国内房地产市场的影响，铝加工业市场竞争更加激烈，公司产品毛利率下滑。
-----------	--

五、以公允价值计量的金融资产

适用 不适用

六、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

七、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

八、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

公司报告期内未发生接待调研、沟通、采访等活动。

浙江栋梁新材股份有限公司

法定代表人：陆勋伟

二〇一七年四月二十五日